De aceea, fraţilor! apelăm
la s:mţul d-voastră românesc, rugindu-vă să îngrijiţi ca toate comunele
locuite de români să fie în mod demn şi în număr cit se poate de mare
reprezentate la această adunare. Să ne întîlnim deci cu totii duminică
în 18 noiembrie (1 decembrie) 1918, la Alba Iulia". în în~h~iere, Ape~

7 Arh. Stat. Deva, fond Subinspectoratul muncii Deva, dos. nr. 14/1919.
8 Biblioteca Astra, Sibiu, fond Documente, pachet 1, cutia 1.
9 Arh. Muzeului Unirii, Alba Iulia, dos. LIX-LX, vol.

Ca o recunoaştere a preţioasei contribuţii adusă de românii hune
doreni la lupta întregii naţiuni pentru unire, 15 din reprezentanţii lor
au fost aleşi în Marele Sfat Naţional, iar doi - dr. Aurel Vlad şi
dr. Victor Bontescu - în Consiliul Dirigent.

10 „Libertatea" din 8/21 noiembrie 1918.
u 1 Decembrie. Semicentenarul unirii TTan.rilvaniet cu Rom4nfa. 1918-1968,

Cluj, 1968, p. 26.
12 Arh. Stat. Sibiu, fond Astra, cota 942/1922.